射运字〔2017〕388号

体育总局射运中心关于国家射击队2018年
墨西哥世界杯参赛运动员选拔办法的通知
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育局竞训处，中央军委训练管理部训练局军事体育处：

为完成好2018年墨西哥世界杯参赛任务，根据国家体育总局《国家队运动员、教练员选拔与监督工作管理规定（试行）》（体竞字〔2014〕172号）的规定，参照射运中心《国家射击队、国家飞碟射击队运动员选拔、教练员选聘与监督工作实施细则（试行）》（射运字〔2015〕102号）的相关原则，制定了国家射击队2018年墨西哥世界杯参赛运动员选拔办法，现发给你们，请遵照执行。

特此通知。

体育总局射运中心

2017年12月4日
国家射击队2018年墨西哥世界杯
参赛运动员选拔办法
为完成好2018年墨西哥世界杯的参赛任务，根据国家体育总局《国家队运动员、教练员选拔与监督工作管理规定（试行）》（体竞字〔2014〕172号）的规定，参照射运中心《国家射击队、国家飞碟射击队运动员选拔、教练员选聘与监督工作实施细则（试行）》（射运字〔2015〕102号）的相关原则，制定本选拔办法。

一、选拔项目

步枪
(一) 男子10米气步枪
(二) 男子50米步枪3种姿势
(三) 女子10米气步枪
(四) 女子50米步枪3种姿势
手枪
(一) 男子10米气手枪
(二) 女子10米气手枪
(三) 女子25米手枪
男子25米手枪速射项目参赛运动员将根据《国家射击队2018年国际比赛奥运项目参赛运动员选拔办法》（另文下发）确定。

二、选拔时间、地点

2017年12月22-23日、2018年1月12-13日在云南省北教场体育训练基地举行两场选拔赛暨调训考核赛。
三、运动员资格

(一) 国家射击队全国调训运动员；

(二) 国家射击队备战第三届青奥会初步队伍运动员；
(三) 国家射击队全国调训承办单位云南省可在以上范围外增报4名运动员（项目自定）。

四、竞赛办法

(一) 采用中国射击协会审定最新规则及国际射联补充条款。如有成绩相同，不论是否涉及录取资格，均按照中国射击协会审定最新规则及国际射联补充条款确定名次。

(二) 运动员可以兼项，当所兼项目与竞赛日程发生矛盾时由运动员自行调整。

五、积分办法

(一) 运动员比赛的总积分由资格赛成绩积分、资格赛名次积分、决赛名次积分三部分组成。
1. 资格赛成绩积分
以各项目2017年全国比赛进入前8名的资格赛平均成绩作为标准，运动员资格赛成绩低于相应标准时资格赛成绩积分为0分，等于相应标准为2分，气步枪项目每高于相应标准0.5环在2分的基础上增加1分（不满0.5环不加分），其他项目每高于相应标准1环在2分的基础上增加1分。资格赛成绩标准如下：
	项目
	资格赛成绩标准
	积分示例

	男子10米气步枪
	626.0环
	626.0-626.4环：2分
626.5-626.9环：3分

	男子50米步枪3种姿势
	1173环
	1173环：2分
1174环：3分

	女子10米气步枪
	419.0环
	419.0-419.4环：2分
419.5-419.9环：3分

	女子50米步枪3种姿势
	586环
	586环：2分
587环：3分

	男子10米气手枪
	582环
	582环：2分
583环：3分

	女子10米气手枪
	383环
	383环：2分
384环：3分

	女子25米手枪
	583环
	583环：2分
584环：3分

2. 资格赛名次积分

资格赛前8名的运动员，按照资格赛排名依次给予13、11、10、9、8、7、6、5分资格赛名次积分。

3. 决赛名次积分

决赛前8名的运动员，按照决赛排名依次给予13、11、10、9、8、7、6、5分决赛名次积分。

(二) 以两场选拔赛暨调训考核赛的资格赛成绩积分、资格赛名次积分、决赛名次积分之和作为总积分，按总积分从高到低排列名次。
如有积分相同，对比每名运动员在两场选拔赛暨调训考核赛中获得的单场最高决赛名次积分，高者列前；如仍相同，对比每名运动员在两场选拔赛暨调训考核赛中获得的单场次高决赛名次积分，高者列前；如仍相同，对比每名运动员在两场选拔赛暨调训考核赛中获得的单场最高资格赛环数，高者列前；如仍相同，对比每名运动员在两场选拔赛暨调训考核赛中获得的单场次高资格赛环数，高者列前；如仍相同，对比每名运动员在两场选拔赛暨调训考核赛中获得的单场最高资格赛成绩，按照国际射联规则中打破同分的规定确定名次。
六、录取办法

(一) 根据2018年墨西哥世界杯个人项目参赛名额，按总积分排名依次录取运动员参加比赛。

(二) 10米气步枪混合团体、10米气手枪混合团体参赛运动员为男子气步（手）枪总积分第1名与女子气步（手）枪总积分第1名运动员组合、男子气步（手）枪总积分第2名与女子气步（手）枪总积分第2名运动员组合。
如正式参赛组合中第1名运动员不能参赛，则由第2名运动员选择是否递补与另一性别第1名组合，然后由第3名运动员递补剩余组合名额；如第2名运动员不能参赛，由第3名运动员递补。特殊情况由教练组提出建议名单，报体育总局射运中心研究确定。
(三) 国家射击队备战第三届青奥会初步队伍中参加2018年澳大利亚青年世界杯气枪项目比赛的运动员，可根据自身情况选择放弃参加2018年墨西哥世界杯比赛，录取名额按照总积分排名相应顺延。

七、报名
按照自愿报名的原则，所有参加选拔赛的运动员均由所在省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育局和中央军委训练管理部训练局军事体育处报名，逾期不报名者视为自动放弃参加选拔赛资格。
因时间冲突，按照本选拔办法获得2018年墨西哥世界杯参赛资格的运动员将无法参加2018年全国射击冠军赛步手枪项目的比赛（该比赛为2018年第一场国际比赛选拔赛），请各单位在报名时确认。

八、参赛运动员报名后，所属省市应严格按照总局规定加强反兴奋剂监管，杜绝兴奋剂问题的发生；需要用药豁免的运动员，在报名截止前必须出具国际单项协会批准的用药豁免单。

九、为加强运动队管理及对入选运动员进行综合性考察，所有入选的运动员必须按照国家队要求进行集训，不能跟队进行正常训练者将视为自动放弃参赛资格。

十、如运动员发生违犯国家法律法规、严重违反国家队队规队纪或在比赛前患有严重伤病等特殊情况，将进行人员调整，按照各场比赛选拔排名依次递补。

十一、国际射联如发生设项、规则、报名人数限制等方面的变化，将根据变化情况对本办法进行修订和调整。

十二、本办法解释权属国家体育总局射击射箭运动管理中心。